
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22.11.2021                                                                                                    №22  

О внесении изменений в решение Совета Заводского сельского поселения 
от 28.09.2021 №13 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в

муниципальном образовании «Заводское сельское поселение»»

В целях приведения  муниципального правового акта в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 20 Жилищного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Заводское сельское поселение Парабельского района Томской
области, утвержденным решением Совета Заводского сельского поселения от 17.07.2015 №17,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Заводского сельского поселения 28.09.2021 №13 «Об

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании
«Заводское сельское поселение»» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не

ранее 1 января 2022 года, за исключением положений: 
- раздела 5 Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном

образовании «Заводское сельское поселение», которые вступают в силу с 1 марта 2022 года.»;

1.2. Раздел 4 Положения о муниципальном контроле за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании «Заводское сельское
поселение», утвержденного указанным решением, изложить в новой редакции:

«4. Обжалование решений Администрации, действий (бездействия) должностных лиц,
уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных
осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке.

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие)
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, не
применяется.»;



2

1.3. Раздел 5 Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном
образовании «Заводское сельское поселение», утвержденного указанным решением, дополнить
пунктом 5.3. следующего содержания:
 «5.3. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные
показатели установлены приложением 2.»

1.4. Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании
«Заводское сельское поселение», утвержденное указанным решением, дополнить Приложением 2
согласно приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Совета Заводского
сельского поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования
«Заводское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://zavodscoe.ru.   

Председатель совета                                                                                        М.Ю. Янсон

Глава поселения                              С.А. Трифанова



3

Приложение 
к Решению Совета Заводского сельского поселения 

от 22.11.2021 №22 

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные
показатели

Ном
ер

пок
азат
еля

Наименование
показателя

Формула
расчета

Комментарии
(интерпретация

значений)

Базово
е

значен
ие

показа
теля

Цел
евые
знач
ения
пока
зате
лей

Источники
данных для
определени
я значений
показателя

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

1
Материальный ущерб,
причиненный гражданам,
организациям и
государству в результате
нарушений обязательных
требований организациями,
осуществляющими
предоставление
коммунальных услуг
собственникам и
пользователям помещений
в многоквартирных домах
и жилых домов, в
процентах от валового
регионального продукта

Сп*100/
ВРП

Сп- суммы перерасчета
незаконно начисленной

платы гражданам,
организациям и
государству в

результате нарушений
обязательных
требований

организациями,
осуществляющими

предоставление
коммунальных услуг

собственникам и
пользователям
помещений в

многоквартирных домах
и жилых домов, млн.

руб; ВРП -
утвержденный валовой
региональный продукт,

млн. руб   К учету
принимаются  значение
показателя с точностью
не менее 1 сотой (два
знака после запятой),

показатели с точностью
менее 1 сотой

приравниваются к нулю.

Статистичес
кие данные
контрольног

о органа:
журнал

распоряжен
ий, реестр
проверок

статистичес
кие данные 

2 Доля выявленных случаев Кспв*100 Кспв - количества Статистичес



4

нарушений обязательных
требований, повлекших

причинение вреда жизни,
здоровью граждан от
общего количества

выявленных нарушений

% / Ксн выявленных случаев
нарушений

обязательных
требований, повлекших

причинение вреда
жизни, здоровью
граждан, которые

подтверждены
вступившими в
законную силу

решениями суда;
К сн- общее количество

случаев нарушения
обязательных
требований,

выявленных по
результатам проверок

кие данные
контрольног
о органа;      

данные 
ГАС РФ 

«Правосуди
е».

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Показатели, применяемые для мониторинга контрольной  деятельности, ее анализа, выявления

проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения,
характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и

объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в
деятельность контролируемых лиц

                                  Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом

1
Доля контрольных
мероприятий в рамках
муниципального
жилищного контроля,
проведенных в
установленные сроки, по
отношению 
к общему количеству
контрольных мероприятий,
проведенных в рамках
осуществления 

муниципального
жилищного контроля

Пву*100
% / Пок

Пву – количество
контрольных

мероприятий в рамках
муниципального

жилищного контроля,
проведенных в

установленные сроки

Пок – общее количество
проведенных
контрольных

мероприятий в рамках
муниципального

жилищного контроля

Статистичес
кие данные
контрольног

о органа

2
Доля предписаний,

признанных незаконными в
судебном порядке, по
отношению к общему

количеству предписаний,
выданных органом
муниципального

жилищного контроля в
ходе осуществления

муниципального
жилищного контроля

ПРн*100
% / ПРо

ПРн- количество
предписаний,
признанных

незаконными в
судебном порядке;

Про- общее количеству
предписаний, выданных
в ходе муниципального
жилищного контроля 

Статистичес
кие данные
контрольног

о органа

3
Доля контрольных

мероприятий ,
проведенных рамках

муниципального
жилищного контроля,

результаты которых были

Ппн*100
%  / Пок

Ппн – количество
контрольных
мероприятий ,

результаты которых
были признаны

недействительными;

Статистичес
кие данные
контрольног
о органа



5

признаны
недействительными

Пок - общему
количество

контрольных
мероприятий ,

проведенных в рамках 
муниципального

жилищного контроля

4
Доля контрольных
мероприятий, проведенных
органом муниципального
жилищного контроля, с
нарушениями требований
законодательства
Российской Федерации о
порядке их проведения, по
результатам выявления
которых к должностным
лицам органа
муниципального
жилищного контроля,
осуществившим такие
контрольные мероприятия,
применены меры
дисциплинарного,
административного
наказания от общего
количества проведенных
контрольных мероприятий

Псн*100
%  /Пок

Псн – количество
контрольных
мероприятий,

проведенных в рамках
муниципального

жилищного контроля, с
нарушениями
требований

законодательства РФ о
порядке их проведения,

по результатам
выявления которых к
должностным лицам

органа муниципального
жилищного контроля ,
осуществившим такие

контрольные
мероприятия,

применены меры
дисциплинарного,

административного
наказания   

Пок- общее количество
контрольных
мероприятий,

проведенных в рамках
муниципального

жилищного контроля

Статистичес
кие данные
контрольног
о органа

Мероприятия по контролю без взаимодействия с контролируемым лицом

1
Общее количество
контрольных мероприятий 

статисти
ческие
данные

инспекци
и

Статистические данные
органа муниципального

жилищного контроля

Статистичес
кие данные
контрольног
о органа

2
Доля предписаний,
признанных незаконными в
судебном порядке, по
отношению к общему
количеству предписаний,
выданных 
органом муниципального
жилищного контроля
по результатам
контрольных мероприятий

ПРМБВн
*100%  /
ПРМБВо

ПРМБВн –количество 
предписаний, выданных

органом
муниципального

жилищного контроля по
результатам
контрольных
мероприятий
признанных

незаконными в
судебном порядке

ПРМБВо - количество
предписаний, выданных

 по результатам

Статистичес
кие данные
контрольног
о органа



6

контрольных
мероприятий


